
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
N. 66  del reg. 
 
 
DATA 05.06.2020 

OGGETTO: Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020  Asse prioritario 6 “Tutelare l’ambiente e 
promuovere l’uso efficiente delle risorse”  Obiettivo specifico 6.1. Ottimizzazione della gestione dei 
rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitari  Azione 6.1.1 “Realizzare le azioni previste nei piani di 
prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità” Nuovo 
avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni, anche nelle forme associative 
regolarmente costituite (ambiti di Raccolta Ottimali), per il sostegno alle attività di compostaggio di 
prossimità dei rifiuti organici. - ATTO DI INDIRIZZO. 
 

L’ anno Duemilaventi il giorno cinque del mese di giugno alle ore 11,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore  X 

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 X COPIA  
 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



Proposta di deliberazione n. 31/2020 del Sindaco 

 
Premesso: 
- che il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse 6 “Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle 
risorse”; 
- che si sostanzia in azioni volte ad ottimizzare la gestione dei rifiuti secondo la gerarchia comunitaria;  
-che si pone, tra gli altri, quale obiettivo quello di Realizzare le azioni previste nei piani di prevenzione e promuovere la 
diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità; 

Dato atto: 
- che è in corso di pubblicazione per l'Asse 6 – Obiettivo specifico 6.1 – Azione 6.1.1 “Realizzare le azioni previste nei piani di 
prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità”, un “nuovo avviso pubblico per 
la concessione di agevolazioni in favore di Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (ambiti di 
Raccolta Ottimali), per il sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici”. 
- che sono ammissibili al contributo finanziario di cui al citato avviso le operazioni di: 
a) acquisto ed installazione di compostiere elettromeccaniche o statiche per il trattamento della frazione organica di piccola 
scala, le strutture ausiliarie connesse alla installazione e gestione delle summenzionate apparecchiature e gli eventuali 
interventi di adeguamenti di strutture esistenti necessarie al funzionamento delle stesse; 
b) e se correlate e funzionali all’installazione/realizzazione di impianti, e comunque nella misura massima del  5% dell’importo 
complessivo del progetto ammesso a finanziamento:  
- attività di informazione e coinvolgimento delle utenze, finalizzate alla partecipazione al progetto;  
- attività di addestramento dei soggetti gestori degli impianti all’uso delle attrezzature se incluse nel capitolato di fornitura 
delle stesse ;  
- attività amministrative di carattere generale per l’istituzione/aggiornamento e per la tenuta dell’Albo delle utenze conferenti;  
- attività di monitoraggio, verifica e controllo.  

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione partecipare all'iniziativa del citato Nuovo Avviso mediante la 
realizzazione di un sistema di compostiere per trattamento della frazione organica di piccola scala necessaria e utile alla 
popolazione del Comune di Floresta raccolta mobile al fine di promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio di 
prossimità dei rifiuti organici.  

Ritenuto, pertanto, formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione degli atti necessari per 
la partecipazione all'Avviso pubblico in questione, in corso di pubblicazione, con l'iniziativa sopra specificata e secondo le 
indicazioni che verranno impartite dall'Amministrazione Comunale. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
Visto lo Statuto Comunale, 
Visto l'O.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana 
 

SI PROPONE 
che la Giunta Comunale deliberi 

per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per la predisposizione degli atti necessari alla partecipazione 

all'Avviso pubblico sopra citato, con l'iniziativa relativa all’ acquisto ed installazione di compostiere 
elettromeccaniche o statiche per il trattamento della frazione organica di piccola scala, le strutture ausiliarie 
connesse alla installazione e gestione delle summenzionate apparecchiature e gli eventuali interventi di 
adeguamenti di strutture esistenti necessarie al funzionamento delle stesse per la concessione di agevolazioni in 
favore dei Comuni, anche nelle forme associate regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per il 
sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici di cui Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020 – Asse 6 “Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse”. Obiettivo specifico 
6.1 – Azione 6.1.1 “Realizzare le azioni previste nei piani di prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche 
di compostaggio domestico e di comunità” 

2) Di incaricare lo stesso responsabile per la costante verifica della pubblicazione del citato avviso, in 
considerazione dei termini ristretti per la partecipazione, nonché di procedere con congruo anticipo alla 
predisposizione della documentazione necessaria; 

3) Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti successivi e 
conseguenti al presente atto. 

Il  Responsabile dell’Istruttoria      Il Sindaco PROPONENTE 
F.to Ing. Francesco Corica        F.to Antonino Cappadona 



 
 

 Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 05.06.2020                      Il Responsabile del Servizio 
        F.to Ing. Francesco Corica 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 05.06.2020               Il Responsabile del Servizio 
              F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                       F.to Ing. Francesco Corica 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  08.06.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.06.2020 con il nr. cron.295 

 
 
Dalla Residenza comunale05.06.2020_         Il Segretario Comunale 

              F.to Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 05.06.2020 
Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 
 
 
 


